
1 
 

Programa de Pós-Graduação em Educação e Cultura - PPGEDUC 

Universidade Federal do Pará – Campus Universitário do Tocantins-Cametá 

Trav. Pe. Antônio Franco, 2617, Bairro da Matinha – CEP 68.400.000 – Cametá – Pará – Fone/Fax: (91) 3781-

1182; 3781-1258 – ramal: 241 

Site: http://ppgeduc.propesp.ufpa.br/index.php/br/ 

E-mail: ppgeduc@ufpa.br 

5  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO TOCANTINS/CAMETÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CULTURA - PPGEDUC 

EDITAL Nº 001/2019– PPGEDUC – PROCESSO SELETIVO PARA TURMA EXTRA AO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO MARAJÓ - BREVES  

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA TURMA EXTRA DO CURSO DE 

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO E CULTURA DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CULTURA DA UFPA PARA O CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO DO MARAJÓ - BREVES. 

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2019– TURMA EXTRA DO PPGEDUC PARA 

O CAMPUS DE BREVES 

Considerando as dificuldades dos candidatos para realizarem inscrição no sistema SIGAA a 

coordenação do PPGEDUC resolve: 

 

No título IV - que trata DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO em que se lê no item: 4.b 

serão realizadas exclusivamente por meio on-line; fica com a seguinte redação:  

4.1 As inscrições serão realizadas por meio on-line; presencial na secretaria do 

PPGEDUC no Campus Universitário do Marajó –Breves - Bloco Administrativo - 2º 

andar, no horário das 08hs às 12hs e 14hs às 18hs, e ainda, por correspondência (SEDEX), 

encaminhadas especificamente ao Programa de Pós-Graduação em Educação e Cultura: 

Campus Universitário do Marajó – Breves – Secretaria do Programa de Pós-Graduação 

em Educação e Cultura (PPGEDUC)- Bloco Administrativo - 2º Andar – Alameda IV, 

3418–Parque Universitário - Breves - Pará. CEP: 68800-000  

a) Nas inscrições por correspondência, exige-se fotocópia autenticada da documentação e a 

postagem deverá obedecer ao período estipulado neste Edital 

Cametá, 01 de abril de 2019. 

 

 
Profª. Drª. Gilcilene Dias da Costa 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação e Cultura da Universidade 

Federal do Pará/Campus Universitário do Tocantins/Cametá 

Portaria Nº 221/2019 – REITORIA 

 

 

_________________________________ 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação e Cultura da Universidade 

Federal do Pará/Campus Universitário do Tocantins/Cametá  

Portaria Nº 221/2019 – REITORIA 

 

mailto:ppgeduc@ufpa.br

